1

关于对豆神教育科技（北京）股份有限公司的关注函

创业板关注函〔2022〕第 278 号

豆神教育科技（北京）股份有限公司董事会：

2022年 6月 15日，你公司股价因连续三个交易日涨幅偏离超 30%

达到股价异动标准， 6 月 16 日，你公司股价涨停，6月 17 日收盘你

公司股价涨幅 9.57%。近日有媒体报道称“新东方双语直播引爆教育

板块”“豆神教育回答投资者提问表示，已有 100 位老师参与直播”，

我部对此表示关注，请你公司就以下事项进行认真核实说明：

1. 核实媒体对你公司“老师参与直播”的报道是否属实，如你

公司确实参与直播相关业务，请详细说明你公司直播业务目前开展情

况，包括但不限于经营模式，业务上下游情况，主要客户及供应商情

况，并核实直播业务收入占你公司收入的比例、对公司本年度财务的

影响。并针对你公司直播业务进行充分的风险提示。

2. 详细分析你公司在线教育业务与直播业务在经营模式、销售

产品、主要客户及供应商、行业政策、市场环境的差异，结合前述分

析及直播业务收入占你公司收入的比例，说明你公司主营业务是否发

生重大变化，是否由教育业务转向直播业务，是否构成《创业板股票

上市规则（2020 年 12 月修订）》第 8.6.4 条第二款的情形。

3. 核实你公司是否具备从事直播业务相关的资质，你公司目前

的经营范围是否包含直播业务，并全面核实你公司从事直播业务的合

2

规性。

4. 核查你公司控股股东、持股 5%以上股东、董监高及其直系亲

属最近一个月买卖你公司股票的情况，未来三个月内是否有减持计划，

并报备交易明细和自查报告。

5．结合上述问题回复说明公司及相关方是否存在蹭热点、操纵

股价以及违规买卖公司股票的情形。

我部对此表示关注。请你公司就上述事项做出书面说明，在 2022

年 6 月 20 日前将有关说明材料报送我部并对外披露，并抄送北京证

监局上市公司监管处。同时，提醒你公司：上市公司必须按照国家法

律、法规和《深圳证券交易所创业板股票上市规则》，认真和及时地

履行信息披露义务。上市公司的董事会全体成员必须保证信息披露内

容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并就

其保证承担个别和连带的责任。

特此函告。

                   创业板公司管理部

                       2022 年 6 月 17 日